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Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Θέμα: «Να σταματήσει ο εμπαιγμός και να δοθούν επιτέλους οι αυξήσεις στο Επίδομα 

Στέγασης, Παιδιού και στο Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» 

Η Κυβέρνηση, ήδη από τον περασμένο Σεπτέμβριο, έχει προαναγγείλει την αύξηση σε 

τρία βασικά επιδόματα που χορηγεί ο ΟΠΕΚΑ και τα λαμβάνουν περισσότεροι από 1.000.000 

πολίτες. Πρόκειται για τα επιδόματα παιδιού, στέγασης και το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα 

από τα σημαντικότερα δηλαδή επιδόματα κοινωνικής πολιτικής της χώρας μας. 

Οι τότε κυβερνητικές εξαγγελίες τοποθετούσαν την αύξηση την  01.01.2025 χωρίς 

ωστόσο μέχρι σήμερα να έχει υλοποιηθεί η κυβερνητική δέσμευση.  

Με συνεχή δημοσιεύματα, αναφορές και διαρροές για το ύψος των αυξήσεων η 

κυβέρνηση καλλιέργησε τη βεβαιότητα ότι αυτές θα δίδονταν από 01.01.2025. Ταυτόχρονα, 

υπάρχει πληθώρα αναφορών και δηλώσεων για αναπροσαρμογή των κριτηρίων που πρέπει 

να πληρούν οι ωφελούμενοι, γεγονός που αναμένεται να εξαιρέσει σημαντικό ποσοστό από 

τους σημερινούς ωφελούμενους. 

Η χώρα μας βρίσκεται αντιμέτωπη με οξυμένη στεγαστική και δημογραφική κρίση ενώ 

η ακρίβεια εξανεμίζει τα εισοδήματα των μέσων νοικοκυριών. Ο δείκτης γονιμότητας στην 

Ελλάδα έχει πέσει στο 1,26 ενώ το 2023 καταγράφηκαν οι λιγότερες γεννήσεις των τελευταίων 

92 χρόνων. Η αύξηση στα ενοίκια την τελευταία πενταετία ξεπερνά το 50% ενώ σύμφωνα με τη 

Eurostat το 28,5% των Ελλήνων δαπανά περισσότερο από το 40% του διαθέσιμου εισοδήματός 

του για τη στέγη όταν ο αντίστοιχος Μ.Ο. της Ε.Ε είναι 8,8%. Ταυτόχρονα, σύμφωνα με την 

ΕΛΣΤΑΤ (Απρίλιος 2024), o πληθυσμός που βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικού 

αποκλεισμού ανέρχεται στο 26,1% του πληθυσμού της χώρας (2.658.400 άτομα) ενώ ο κίνδυνος 

φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού είναι υψηλότερος στην περίπτωση των παιδιών ηλικίας 

17 ετών και κάτω (28,1%). Παράλληλα, οι κοινωνικές μεταβιβάσεις (εξαιρουμένων των 

συντάξεων) το 2023 μείωσαν το ποσοστό του κινδύνου φτώχειας κατά 4,2 ποσοστιαίες μονάδες 

ενώ το 2021 κατά 5,1%, επήλθε δηλαδή μείωση της αντιμετώπισης του κινδύνου φτώχειας μέσω 

των κοινωνικών επιδομάτων. 
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Τα παραπάνω στοιχεία καθιστούν αναγκαία την άμεση αύξηση  επιδομάτων όπως του 

Επιδόματος Παιδιού, Στέγασης και του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος.  

Επειδή η χώρα μας βρίσκεται αντιμέτωπη με οξυμένες τις κρίσεις δημογραφικού, 

στεγαστικού και ακρίβειας, 

Επειδή το ποσοστό αντιμετώπισης του κινδύνου φτώχειας και κοινωνικού 

αποκλεισμού μέσω των κοινωνικών επιδομάτων παρουσιάζει μείωση αντί για αύξηση,   

Επειδή η κυβέρνηση έχει εξαγγείλει από τον περασμένο Σεπτέμβριο αύξηση στα 

Επιδόματα Στέγασης, Παιδιού και στο Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα χωρίς να έχει 

προχωρήσει στην υλοποίησή της.  

 Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Γιατί καθυστερούν να υλοποιήσουν την κυβερνητική εξαγγελία περί αύξησης 

των Επιδομάτων Στέγασης, Παιδιού και Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος; 

Πότε θα προβούν στην αύξηση που έχουν υποσχεθεί; 

2. Οι αυξήσεις θα συνοδευτούν από μείωση του αριθμού των ωφελούμενων και 

σε τι ποσοστό; 

     

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ακρίτα Έλενα 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ζαμπάρας Μίλτος 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κασιμάτη Νίνα 

Κόκκαλης Βασίλης 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Τσαπανίδου Πόπη 

Ψυχογιός Γιώργος 




